
 

 

Střední odborná škola informatiky a spojů a Střední odborné učiliště, 
Kolín, Jaselská 826 

 

 
ŘÁD  DOMOVA  MLÁDEŽE 

 
Článek 1 

Obecná ustanovení 
 
1) Řád domova mládeže (dále DM) vychází ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění 
pozdějších předpisů a z vyhlášky MŠMT ČR č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a 
ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních. 

2) Navazuje na školní řád a upřesňuje pravidla chování a činnosti žáků na DM. 

3) Ubytovaní žáci musí být vždy na začátku školního roku s řádem DM prokazatelně seznámeni 
a musí plnit všechny povinnosti, které  tento řád určuje. 

4) DM je školské zařízení, které zabezpečuje žákům středních škol ubytování, stravování a 
výchovně vzdělávací činnost. 

5) Základní organizační jednotkou výchovně vzdělávací práce je výchovná skupina, kterou řídí a 
organizuje určený vychovatel. 

6) O umístění žáka do DM rozhoduje ředitel školy na základě přihlášky podané zákonným 
zástupcem nezletilého žáka nebo zletilým žákem. Zákonný zástupce nezletilého žáka či zletilý 
žák podává přihlášku na každý školní rok. 

7) Výše měsíční úhrady za ubytování se nemění, i když žák není ubytován po všechny dny  

v kalendářním měsíci. 

8) Žákovi je v průběhu školního roku ukončeno umístění v DM, pokud: 

a) o to požádá písemně zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák 

b) zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák opakovaně neuhradil úplatu za 
ubytování nebo úplatu za školní stravování ve stanoveném termínu a nedohodl s ředitelem 
školy jiný termín úhrady 

c) žák přestal být žákem střední školy 

d) žákovi bylo povoleno přerušení vzdělávání 

e) žák byl vyloučen z DM 

 
 
 



 

 

Článek 2 

Režim dne 
 
1) Je stanoven tak, aby měl žák dostatek času, na plnění povinností pro vyučování i mimoškolní 

činnost, osobní zájmy, kulturu i sport. Zaručuje 8 hodin spánku s večerkou ve 22.00 hod. 
Prodloužení večerky může být povoleno pouze z důvodu akcí pořádaných mimo DM, které 
končí po 22.00 hod.  

2) Základní doba studia je od 17.30 do 18.30 hod. Ostatní doba studia je individuální. V základní 
době studia musí být na DM klid. 

3) Vedoucí vychovatel může za odměnu prodloužit vycházky nad stanovenou dobu. Za neplnění 
úkolů a kázeňské přestupky, může vychovatel zkrátit nebo zrušit vycházky. V případě 
odůvodněné potřeby může vedoucí vychovatel udělit mimořádné opuštění DM až do rána, do 
doby nástupu do školy nebo na odbornou praxi. 

4) Denní činnost výchovných skupin se řídí týdenními plány. Po odchodu žáků do školy 
provedou vychovatelé kontrolu pořádku na pokojích a zapíší do bodovací tabulky úklidu. 

           Rozvrh denní činnosti: 
 

6:15 - 7:30 hod.    individuální budíček  
6:30 - 7:30 hod.    osobní hygiena, úklid pokojů, snídaně 
od 7:40 hod.             vyučování podle školního rozvrhu, nebo odborné  praxe 
14:00 - 17:00 hod.    osobní volno + 1. část vycházek 
17:00 - 17:30 hod.   večeře 
17:30 - 18:30 hod.   povinná  studijní doba (neplatí pro plnoleté žáky)…….PO, ÚT, ČT 
18:30 - 20:15 hod.   osobní volno + 2. část vycházek 
18.30 - 21.30 hod. zájmová činnost (sportovní hry v hale školy apod…) 
20:30 - 21:30 hod.      osobní hygiena 
21:30 - 22:00 hod.   příprava na večerku 
22:00   hod.                 večerka 

 
Odchody z DM  (vycházky… ), vždy zapisují žáci do vycházkové knihy na svém patře. 
Žáci, kteří nejsou na vycházkách, dodržují klid na DM, v době povinné studijní doby. 

Týdenní úklid se provádí dle plánu vychovatele výchovné skupiny. 

 

Příjezdy žáků do DM jsou (většinou v neděli) od 17:00 do 21:00h, individuálně v pondělí před 
vyučováním. 

Odjezdy z DM jsou (většinou v pátek) - DM se zavírá v 15:15 hodin. 

 
 



 

 

Článek 3 

Práva ubytovaných žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků 
 

Práva ubytovaných žáků 
 
1) Používat přidělenou ložnici s příslušenstvím a využívat veškerého zařízení DM určeného 

žákům. 

2) Podílet se na organizaci života žáků v DM a účastnit se všech akcí pořádaných DM a jeho 
žákovskou samosprávou. 

3) Požadovat výměnu ložního prádla 1x za 2 týdny. 

4) Podávat připomínky ke všem otázkám života DM vedoucímu vychovateli, vychovateli nebo 
žákovské samosprávě. 

5) Odjíždět z DM během týdne s předchozím písemným souhlasem zákonného zástupce (v 
případě nezletilých žáků) a po předchozím uvolnění příslušnými pedagogickými pracovníky. 

6) Být volen do žákovské samosprávy. 

7) Zapojit se do zájmové činnosti i mimo DM se souhlasem vychovatele na základě písemného 
souhlasu zákonného zástupce (v případě žáků mladších 18 let). 

 
Práva zákonných zástupců nezletilých žáků 
 
1) Zákonný zástupce má právo být informován o průběhu pobytu žáka v domově mládeže, o 

chování a aktivitě nezletilého žáka. 

2) Zákonných zástupce má právo podávat připomínky vedení domova mládeže a vychovateli/ce 
vztahující se k pobytu žáka v zařízení. 

 
Článek 4 

Povinnosti žáků ubytovaných na DM a zákonných zástupců nezletilých 
žáků 

 
Povinnosti ubytovaných žáků 
 
1) Seznámit se s řádem DM a dodržovat jeho ustanovení a řídit se pokyny pracovníků DM. 

2) Po příchodu do DM (v neděli), se nahlásit službě na patře a zapsat se do příjezdových listů. 

3) Nahlásit závady na pokoji a ostatní poruchy – voda, telefon světla, okna. 

4) Onemocnění či nevolnost hlásit vychovateli, který je momentálně ve službě, stejně jako 
případný odjezd domů, odhlásit si stravenky (odhlašování stravy si zařizuje žák sám). 



 

 

5) Před odchodem do školy nebo na OV uklidit pokoj, umývárnu, vynést koše. 

6) Při odchodu do školy, na vycházky nebo na akce zamknout pokoj včetně skříní. 

7) Při odchodu z DM nebo při příchodu na něj zanechat přezůvky nebo obuv ve skříňce, která je 
mu vyhrazena. 

8) Dodržovat studijní klid, nerušit nevhodným chováním ostatní žáky při studiu, nepouštět hlasitě 
rádio ani magnetofon, nepouštět televizor na respiriu. 

9) Při poškození majetku školy vzniklé škody plně nahradit. 

10) Žáci, kteří chtějí navštívit jiné patro, musí se na tomto patře hlásit u služby a vychovatele 
konajícího službu. 

11) Plnit příkazy vychovatele. 

12) Slušně zdravit dospělé osoby, které jsou v prostorách školy a DM. 

13) Dodržovat pravidla bezpečnosti, ochrany zdraví svého i spolubydlících a protipožární 
předpisy, hlásit ihned všechny závady vychovatelské službě. 

14) Nezletilý žák, který chce navštěvovat kroužky zájmové činnosti mimo DM, musí mít písemný 
souhlas rodičů s podpisem. 

15) Ke stravování v jídelně přistupovat vždy řádně oblečen, přezut do domácí obuvi, slušně se 
chovat při jídle. Pečivo z jídelny vždy vynášet v sáčku. 

16) V případě nepřítomnosti žáka v době večeře (tréninky-hokej apod.), požádá žák vychovatele o 
vzetí večeře do vlastního jídlonosiče žáka, na talířích z jídelny odnášet jídlo není dovoleno!!! 

17) Žehlení je dovoleno pouze na žehlicím prkně v kuchyňce nebo studovně. 

 

Povinnosti zákonných zástupců nezletilých žáků 
 
1) Zákonný zástupce má povinnost zajistit, aby žák docházel řádně do domova mládeže. 

2) Zákonný zástupce má povinnost na vyzvání vedoucí domova mládeže se osobně zúčastnit 
projednání závažných otázek týkajících se výchovy žáka. 

3) Zákonný zástupce má povinnost informovat domov mládeže o změně zdravotní způsobilosti, 
zdravotních obtížích žáka a jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na 
průběh výchovy. 

4) Zákonný zástupce má povinnost oznamovat a zdůvodňovat nepřítomnost žáka v domově 
mládeže (odjezd v průběhu týdne, odklad obvyklého příjezdu apod.). 

5) Mimořádný odjezd z domova mládeže v týdnu (kromě důvodu akutního onemocnění, zkrácení 
týdenní výuky apod.) musí zákonný zástupce sdělit písemně nebo e-mailem s odůvodněním, 
výjimečně je možné oznámení provést telefonicky zástupci ředitele pro domov mládeže nebo 
vychovateli/ce. 

6) Oznamovat důležité změny v údajích uváděných do dokumentace domova mládeže, tj. změny 
bydliště, doručovací adresy, zaměstnání a telefonní čísla na zákonného zástupce a další 



 

 

údaje podstatné pro průběh výchovy (např. ukončení ubytování), nebo pro bezpečnost (např. 
změna pravidelného příjezdu na domov mládeže). 

7) Žádost o předčasné ukončení ubytování podávají rodiče písemně zástupci ředitele pro domov 
mládeže nejpozději 10 dnů před dnem ukončení ubytování, obvykle do 20. v měsíci. Při 
nedodržení této lhůty může být účtována úhrada za další měsíc. 

8) Uhrazovat poplatky za poskytované služby (ubytování a stravování) v předepsané výši a ve 
stanovených termínech. Měsíční úplata za ubytování a stravování, je splatná do konce 
předcházejícího měsíce (výjimkou je měsíc září, kde termín úhrady poskytovaných služeb 
bude uveden v informačním dopise nebo sdělen na úvodní schůzce). 

9) Zákonný zástupce je povinen uhradit škody na majetku, které způsobí jeho nezletilé dítě 
úmyslně, ale i neúmyslně. 

 

Článek 5 

Žákům je dále zakázáno 
 
1) Používat vlastní elektrické spotřebiče, výjimku tvoří kulma, fén, holicí strojek a nabíječka pro 

mobilní telefony a evidované soukromé přístroje (notebooky, budíky apod.). 

2) Kouření na pokojích a ve všech prostorách DM a školy a na jejích pozemcích. 

3) Užívat a přechovávat v areálu DM alkohol a jiné omamné, psychotropní a zdraví škodlivé 
látky. 

4) Koupání ve volné přírodě. 

5) Odjezdy mimo město Kolín, během týdne, bez oznámení vychovateli, nebo bez písemného 
souhlasu zákonného zástupce (neplnoletý žák). 

6) Svévolné ničení majetku a zařízení domova mládeže. 

7) Šikanování verbální i fyzické, aktivní i pasivní, formou přímou, či nepřímou, projevy rasismu, 
xenofobie a intolerance. 

8) Přeprava žáků výtahem v době vyučování (do 14:00 hod.) je povolena směrem nahoru. 
Výjimku tvoří žáci, kteří mají lékařské potvrzení o nutnosti používání výtahů. Pro všechny žáky 
platí velmi přísný zákaz jakéhokoliv manipulování s dveřmi výtahů a přetěžování výtahů. 

9) Vstupovat na domov mládeže v době vyučování s výjimkou žáků, kteří se vracejí od lékaře, 
nebo se souhlasem vychovatele, konajícího službu. 

10) Přemísťování stolů a židlí v jídelně. 

11) Po večerce svítit na pokojích nebo jinak rušit noční klid od 22.00 do 06.15 hod. - výjimku mají 
ty pokoje, kde žáci odcházejí na OV v době od 5.30 hod. 

12) Odnášet příbory a nádobí z jídelny. 

13) Nedoporučuje se  na domov  mládeže vozit  cenné předměty,  které by mohly být předmětem 
odcizení. Toto se týká také větší částky peněz, kterou je možno v případě nutnosti uschovat u 
vychovatele. 



 

 

14) Vstupovat v době mimo vyučování do budovy školy. 

15) Lepit plakáty a samolepky na veškerý inventář a majetek školy. 

16) Návštěvy chlapců a dívek na pokojích vzájemně. 

17) Vodit do DM cizí osoby. 

 

Článek 6 

Bezpečnostní a požární předpisy pro DM 
 
 Žáci jsou povinni dodržovat tyto bezpečnostní a požární předpisy: 

1) Elektrické spotřebiče a zařízení, která mají žáci na DM, si nesmí opravovat ani rozebírat sami. 
Opravy elektrických spotřebičů, které jsou majetkem školy, zajišťuje po nahlášení vychovatel. 

2) Je zakázáno používání otevřeného ohně, včetně svíček. 

3) Je zakázáno používání a přechovávání všech druhů střelných, sečných, bodných a útočných 
zbraní, výbušnin, chemikálií a hořlavin. 

4) Je zakázáno vyklánění se z oken a vyhazování odpadků do atria, na střechu a v okolí školy a 
DM. 

5) Je zakázáno zbytečné zdržování se na schodištích a odpočívadlech. 

6) Žehličku je povoleno používat pouze na kuchyňce nebo studovně. 

7) Je zakázána jakékoliv manipulace na slaboproudých i silnoproudých el. zařízeních. 

8) Je zakázáno používat rozmístěných hasicích přístrojů v celém areálu školy a DM jinak, než 
k hašení požáru. Porušení tohoto zákazu je trestné – podle zákona o obecném ohrožení. 
Skříňky hydrantů musí být zapečetěny, kontrolu provádí vychovatel, který na patře slouží. 

9) Platí přísný zákaz jakékoliv manipulace či poškozování elektrické protipožární a bezpečnostní 
signalizace. 

10) Žáci jsou povinni hlásit jakýkoliv úraz vychovateli. 

 

Uvedené zákazy a opatření se vztahují jak na prostory DM, tak na všechny objekty a pracoviště 
školy. 

 

Článek 7 

Žákovská samospráva 
 
1) V žákovské samosprávě jsou zástupci všech ubytovaných žáků na DM v počtu 1–2 žáci z 

každé výchovné skupiny. 



 

 

2) Podílí se na organizaci veškerého života žáků ubytovaných na DM v souladu s řádem DM a 
platnými předpisy. 

3) Podílí se na řešení zásadních problémů DM, dbá na dodržování vnitřního řádu DM a účelné 
využívání volného času žáků. 

 

Článek 8 

Výchovná opatření 
 
1) Pokud žák porušuje řád domova mládeže, mohou mu být, podle závažnosti provinění, 

udělena některá z těchto výchovných opatření: 

a) podmíněné vyloučení z domova mládeže; 

b) vyloučení z domova mládeže. 

2) U podmíněného vyloučení stanoví ředitel školy zkušební lhůtu. Dopustí-li se žák v průběhu 
zkušební lhůty dalšího případu zaviněného porušení povinností stanovených Řádem domova 
mládeže, může ho ředitel z domova mládeže vyloučit. 

3) Závažné zaviněné porušení povinností stanovených Řádem domova mládeže je 

a) cílené a opakované ubližující agresivní útoky (psychické i fyzické), šikana, včetně 
kyberšikany, 

b) mírné formy psychického útlaku, které byly již dříve prokázány a znovu se opakují, 

c) zvláště hrubý slovní nebo úmyslný fyzický útok, 

d) konzumace, přechovávání, manipulace, propagace či distribuce návykových látek v areálu 
domova mládeže či na akcích pořádaných domovem mládeže, 

e) krádež, podvod, 

f) porušení zákazu nosit do domova mládeže zbraně, předměty a látky, které mohou ohrozit 
zdraví a život nebo poškodit majetek. 

4) Zvláště závažné zaviněné porušení povinností stanovených vnitřním řádem je řešeno 
vyloučením žáka. 

5) Zvlášť závažné zaviněné porušení povinností stanovených vnitřním řádem je 

a) zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči ostatním žákům, 

b) zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy.   

 

V Kolíně 4.9. 2023                                                                     Ing. Miloš Hölzl 

                                                                                                      ředitel školy 

 


